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Alapítva 1927-ben

Devecserben 2023. január 23-án ünnepel-
tük a Magyar Kultúra Napját, melyre 1989 
óta megemlékezünk annak emlékére, 
hogy a kézirat tanúsága szerint Kölcsey 
Ferenc 1823-ban január 22-én tisztázta 
le Szatmárcsekén a Himnusz kéziratát. 

(Folytatás a 10. oldalon)

MAGYAR KULTÚRA 
NAPJA

A közelgő Magyar Kultúra Napja al-
kalmából az Újévi fogadáson adta át 
Ferenczi Gábor polgármester Devecser 
Város Képviselő-testületének támogató 
döntésével a devecseri Fláre Beás ze-
nekarnak Devecser város Kulturális 
Nívódíját. 

(Az eseményről a 2-3 oldalon, a zene-
karral készült interjút pedig a 14-15.

oldalon olvashatják.)

KULTURÁLIS 
NÍVÓDÍJAT KAPOTT 
A FLÁRE BEÁS

Különleges kiállítás nyílt a Devecse-
ri Kastélykönyvtár és Művelődési 
Központ Galériájában 2023. febru-
ár 3-án, melynek házigazdája a Nők 
Devecserért volt. A ki a következő? 
című kiállítás mellrákon átesett höl-
gyek, 2 henna festő és 1 fotóművész 
találkozásából született.

(Folytatás a 9.oldalon)

KI A KÖVETKEZŐ?

Czeidli József legújabb kötete

A Nők Devecserért és a Mellrákinfó Egyesület tagjai

Fláre Beás tagjai



Városunk életében már hagyo-
mány, hogy Devecser Város Ön-
kormányzata újév-köszöntő koc-
cintásra hívja a vármegye és a 
város vezetőit, vállalkozóit, civil 
szervezetek képviselőit, és a város 
intézményeinek vezetőit. A jókí-
vánságok mellett a rendezvényen 
alkalom nyílik visszatekinteni az 
előző évben végzett munkára, az 
elért eredményekre, illetve elő-
re vetíteni az újév terveit. A ha-
gyományt folytatva január 19-én 
érkeztek a vendégek a művelődé-
si központ színháztermébe, ahol 
a Devecseri Ifjúsági Fúvószene-
kar kamaracso-
portjának mű-
sora vezette fel 
az estét. 

A tavalyi év kü-
lönleges volt ab-
ból a szempont-
ból is, hogy két 
jubileum is fém-
jelezte az évet 
– kezdte évér-
tékelő beszédét 
Ferenczi Gábor 
polgármester 
-  hiszen 1997. 
szeptember 18-
án, 25 évvel ezelőtt 
Göncz Árpád köztársasági elnök az 
akkori polgármesternek, Jokesz Ist-
vánnak adta át jelképesen a város 
kulcsát, és így újra városi rangot 
kapott Devecser. Szintén a tavalyi 
évben emlékeztünk meg Gárdonyi 
Géza halálának 100. évfordulójá-
ról, melynek emlékére táblát avatott 
Devecser Város Önkormányzata a 
Gárdonyi Géza utcában, ahol részt 
vett Keller Péter, Gárdonyi Géza dé-
dunokája is. 

A város polgármestere beszámolt 
az önkormányzat, a társintézmények 
előző évi működéséről, a várost érin-

tő beruházásokról, fejlesztésekről, 
majd a számok tükrében ismertette a 
2022-es év főbb kiadásait-bevételeit. 
Beszédében kiemelte, hogy az ön-
kormányzat idén is pozitív mérleggel 
zárta az évet. Kitért a világjárvány 
hatásaira, a változó jogi környezet-
re, illetve az elszabadult inflációra, 
ami likviditási gondokat okozott, 
mellyel sikeresen megküzdött a vá-
ros. Az energiaválság kezelésében 
is eredményesek voltak, több mint 
26 db klímát szereltettek be több 
intézményben is az elszabadult gá-
zárak korlátozása érdekében. Ezen 
beszámolók után Ferenczi Gábor fo-

tókkal illusztrálta a 2022-es év főbb 
eseményeit. Januárban sor került a 
„Közművelődésért„ Nívódíj átadásá-
ra, melyet Mátrainé Mester Katalin 
és Czeidli József kaptak munkássá-
gukért. Februárban megnyitották 
a Devecseri Portéka mintaboltját a 
meggyeserdei használt cikk piacon, 
melynek termékeit a START mun-
kaprogram keretein belül állítják elő. 
Szintén ebben a hónapban kezdték 
kihelyezni az új típusú utcanévtáblá-
kat az Óvárosban, illetve a Tókert vá-
rosrészben. Márciusban két emlék-
bélyeget adtak ki a Magyar Postával 

együttműködve. Az egyiket a Gár-
donyi Géza emlékév alkalmából, a 
másikat pedig a Berta parkról. Már-
ciusban a Magyar Falu program sike-
resen elnyert pályázatából mintegy 
35 millió forintból megújult 4 köz-
terület, valamint Meggyeserdőn egy 
2009-es önkormányzati vállalásnak 
eleget téve kiépítette az önkormány-
zat a víz-, és szennyvíz gerincveze-
tékeket a honvédségi lakásokhoz. 
Áprilisban átadták a Bocskai utcai 
szociális bérlakásokat, illetve a Tün-
dérkertet, mely őshonos gyümölcs-
fáknak ad otthont. Szintén ebben a 
hónapban újabb nívódíjak kerültek 

átadásra, még-
pedig a „Szoci-
ális munkáért” 
Nívódíj György 
Anita, illetve 
a „….” Nívódíj 
Szabó Kinga ré-
szére. Májusban 
a gyereknapon 
átadták a Baba-
játszóteret, vala-
mint a Gárdonyi 
Géza emléktár-
saság fő szerve-
zésében rendez-
ték a Gárdonyi 

Konferenciát. Ki-
alakították a kerékpár utakat, ezzel 
is még biztonságosabbá téve a köz-
lekedést a kerékpározók számára. 
Szintén ebben a hónapban újra ala-
kult az Értéktár bizottság, melynek 
létrejöttével számos értéket sikerült 
felvenni a helyi értéktárba. Június-
ban folytatódott a Berta park meg-
újítása. Augusztusban kialakították a 
házasságkötő termet a polgármesteri 
hivatalban, illetve átadták az ovi-
csomagokat, valamint bővítették az 
óvodai játszóteret. Szeptemberben 
az óvoda részére hangszerbeszerzés 
történt, valamint folyamatban van 

SIKEREK, ELISMERÉSEK, LEGYŐZÖTT AKADÁLYOK

Ferenczi Gábor polgármester / Fotó: Kovács Zsolt DVTV
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a gyalogátkelő helyek terveztetése. 
Számos díjban részesült Devecser 

Város a 2022-es évben:, ezek közül 
szeptemberben vehette át, a „Tisz-
ta és virágos Veszprém megyéért” 
versenyen elért kiváló minősítést, 
valamint a Városmarketing Gyé-
mánt Díjat. Megnyitották a Senior 
játszóteret és a mediterrán kertet 
a Berta Parkban. Az „Egészség-
ügyért” Nívódíj átadására is ebben 
a hónapban került sor, melyet dr. 
Nemes Cecília és dr. Ferencz Judit 
kaptak kiváló munkásságukért. Ok-
tóberben elkezdődött a Berta park-
ban egy multifunkcionális közösségi 
tért kialakítása, illetve napelemes 
lámpákkal bővült az Újtemető, vala-

mint vörösiszap emléktáblát avattak 
a mementóként megmaradt falon. 
Novemberben Czeidli József részé-
re díszpolgári címet adományozott 
Devecser Város Önkormányzatának 
Képviselő–testülete, szintén ebben a 
hónapban elnyerte az önkormányzat 
a Virágos Magyarországért szpon-
zori díjat. Decemberben anyagai tá-
mogatásban részesítette az önkor-
mányzat a Tiszapéterfalvai kistérség 
közösségét. Devecser város polgár-
mestere újév köszöntő beszédében 
köszönetét fejezte ki mindazoknak, 
akik bármilyen formában hozzájá-
rultak a település fejlődéséhez. 

A képes beszámoló után Ferenczi 
Gábor polgármester köszönetét fe-

jezte ki Devecser város valamennyi 
közösségének, egyesületeinek, civil-
szervezeteinek, akik rengeteget tesz-
nek a városért. Végezetül kifejezte 
újévi jókívánságait Devecser város 
valamennyi polgárának.

Az újévköszöntő rendezvényen 
adta át Ferenczi Gábor polgármes-
ter a „Közművelődésért Nívódíj”-at, 
melyet Devecser Város Önkormány-
zatának Képviselő-testülete a Deve-
cseri Értéktár Bizottság javaslatára 
adományozott a Fláre Beás Együttes 
részére. Az ünnepi pillanatokat kö-
vetően a jelenlévők közös koccintás-
sal köszöntötték az újévet.

ZD

Megrendülten, rendkívüli fájdalommal fo-
gadtuk a tragikus hírt, hogy a kegyetlen, kí-
méletlen sors nem adott esélyt. Szeretett kol-
léganőnk, dajka nénink, Nagyné Bécsi Beáta 
közel 51 évesen tragikus hirtelenséggel elhunyt. 
A búcsú kimondhatatlanul 
fájó. Hangtalan szavak ül-
nek torkunkban, könnyek-
be burkolva, melyet a gyász 
hatalma tart fogságában. 
Számtalan gondolat, emlék 
kavarog bennünk.

Bea közel egy évtizede 
dolgozott óvodánkban. Sze-
mélyiségét hűen tükrözte 
rendkívüli precízsége, rend-
szeretete, a gyermekek kör-
nyezetének tisztán tartása, 
amire gondosan ügyelt, mellyel mintát adott 
mindannyiunk számára. Praktikus gondolko-
dásával, remek meglátásaival mindig segítette daj-
ka társait munkájuk elvégzésében. A gyermekek 

gondos dajka nénijeként lelkiismeretesen végezte 
feladatait. Mindig örömmel csodálkozott rá a kis 
ovisok gyermektáncára. Társasjátékokban lelkes 
játszótársa volt a gyermekeknek.

Kedves Bea!

Emlékeinkben örökre meg-
őrizzük egyéniségedet!
Köszönjük áldozatos mun-
kádat, fáradtságodat! 
A Csipcsirip csoportban 
folyton égő gyertya lángja 
őrzi emlékedet! Isten Veled, 
nyugodj békében!

„Nincs olyan, hogy jó búcsú. 
Csak búcsú van. 
Fájdalom és remény.”

Soha el nem múló fájdalommal:
A Vackor Óvoda Apraja-Nagyja

BÚCSÚZUNK …
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Stahl István 1920. augusztus 14-
én született Devecserben a család 
hatodik gyermekeként. A fiú fel-
cseperedve Eszterházy Tamás gróf-
nál volt alkalmazásban éppúgy, 
mint szülei. A 18 éves talpraesett 
legény megtetszett a főintézőnek, 
és nyakkendős szobainast csinált 
belőle. Az aranyélet azonban nem 
tartott sokáig, mert az 1941. októ-
beri sorozás, majd a bevonulás vé-
get vetett a békés életnek. A fiatal 
Stahl István megjárta a Don-ka-
nyart…
A beszélgetés lejegyzése – éppen 25 
évvel ezelőtt történt – 1998. január 
5-én. Itt a hosszabb beszélgetés rövi-
dített változatát ol-
vashatják.

- Mikor és hogyan 
került ki Stahl Ist-
ván a frontra?
Rövid felkészítés 
után 1942. április 
14-én indultunk a 
keleti frontra gya-
logmenetben a lo-
vassággal együtt. 
Mire kiértünk, 
minden ló éhen 
pusztult. Jómagam 
a sokat szidott, sze-
rencsétlenül járt 2. 
magyar hadsereg 7. 
számú soproni hadosztályához (tü-
zérezred) tartoztam. Polónyi Lajos 
ezredes katonája voltam
- Tudta-e a katona, hogy Oroszor-
szág mely táján, hol harcol?
Hogyne tudtam volna, el is tudom 
mondani. A fejemben le van fény-
képezve még az a kietlen táj is. Erdő 
sem volt arrafelé, meg nagyobb, mű-
velt területre sem emlékszem. Uriv 
község Voronyezstől kb. 40 km-re 

terült el. Urivtól nyugatra Boldirev-
ka és Deviza községek. Az ezred-
parancsnokság bunkerjában szol-
gáltunk, a kb. Kolontár nagyságú 
Boldirevka fölötti területen.
- Milyen feladatot látott el a fron-
ton?
Dicsérem magam, de gyorsan meg-
tanultam a rádiózást, és 80-as tem-
póban (80 leütés/perc) tudtam 
morzézni féléves katonaidő után. 
Rejtjeles volt mindig az üzenet, így a 
tartalmát nem ismertem, egy másik 
katona „fordította le”, s adta át a ve-
zérkarnak. Jány Gusztáv is többször 
megfordult nálunk. Innen telefonált 
haza, meg a németekhez, veszeke-

dett jobb felszerelésért is. Magam 
hallottam. Tanúja lehettem. Az egyik 
látogatása éppen Péter-Pálkor volt, 
erre pontosan emlékszem, mert ak-
kor is nagy támadás ért bennünket.
- Milyen volt a katonák egymás 
közti viszonya?
Katonáéknál akkor nem volt tere-fe-
re, meg susmogás még egymás kö-
zött sem. Az üzenetek szövegét nem 

ismertem, de a beszélgetésekből, a 
hangulatból több mindent le tud-
tam szűrni. A parancsnokságon a két 
magyar vezető közül az egyik nem 
szívlelte a németeket, éreztem rajta, 
a másik meg hűséges volt hozzájuk. 
- A támadások, összecsapások kö-
zül melyik volt a legkeservesebb 
emléke?
A legnagyobb, legvéresebb támadás 
itt, Boldirevka körül ért bennün-
ket 1943. január 13-án hajnalban. 
Hirtelen jött a rajtaütés. Nem lehe-
tett csinálni semmit, menekültünk 
a derékig érő hóban, a rettenetes, 
mínusz 25-30 fokos hidegben. Még 
jó, hogy nekem csizmám volt, de az 

utászoknak, meg az 
árkászoknak csak 
bakancsuk, ami-
be belement a hó. 
Nem volt meleg 
ruha, se koszt, se 
lőszer. Összesen 10 
db lőszert kaptunk 
a karabélyba, meg a 
pisztolyba. Ezekkel 
nem lehet messzi-
re lőni, kis muníció 
nagyon. 
- Hogy bírták ma-
gukat, a visszavo-
nulást?
Egészen pontosan 
emlékszem, hogy 

március 14-ig vonul-
tunk visszafelé, csak visszafelé. Gya-
logoltunk, mert semmiféle használ-
ható jármű nem maradt. Nem csak 
a nappalt, hanem még gyakran az 
éjszakát is a szabadban töltöttük. És 
rettenetesen hideg volt! A bajtársak 
közül sokak megfagytak, vagy csak 
ha a lábuk fagyott el, már nem tud-
tak tovább menni. Ott dermedtek 
meg, ahol leültek. Szerencsére én 

80 ÉVE TÖRTÉNT
EGY DON – KANYART MEGJÁRT ŐRVEZETŐ VISSZAEMLÉKEZÉSE

Forrás: történlemcikkek.hu
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A magyar hadtörténelem egyik 
legnagyobb katasztrófája volt a 
2. magyar hadsereg pusztulása a 
Don-kanyarban. Több mint négy-
szer annyi ember veszett oda, mint 
történelmünk másik hasonló sors-
fordító ütközetében a mohácsi csa-
tában. A 2. magyar hadsereg pusz-
tulásának emléknapja február 9.

A 2. magyar hadsereg 1942. január 
12-én azt a megvalósíthatatlan fel-
adatot kapta, hogy egy több mint 
200 kilométeres szakaszt védjen a 
Don mentén, amelyet egészében el 
sem foglalhatott, mert a szovjetek 3 
hídfőben is meg tudták vetni a lábu-
kat. Már az augusztus-szeptemberi 
hídfőcsaták súlyos veszteségekkel 
jártak, amikor pedig 1943. január 
12-én a nagy erejű szovjet ellentáma-
dás megindult, a honvédség kataszt-
rofális veresége elkerülhetetlen volt. 
40 ezren vesztették életüket, 70 ezer 
katona került fogságba, akik közül 
szintén tízezrek vesztették életüket. 
Hősök voltak, nem csak áldozatok! „ 
Feláldozásuk története a magyar tör-

ténelem egyik legszomorúbb fejeze-
te. Mégis a rendszerváltásig nemigen 
lehetett megemlékezni a katonákról 
sem hazánkban sem pedig a Szovjet-
unióban. A győztesek és legyőzöttek 
– megszállók és betolakodók – új 
kötelező „barátsága” hamis alapo-
kon nyugodott.

A magyar állam több mint ezer-
esztendős történelme nem szűkölkö-

dik véráldozatokban. A 2. hadsereg 
frontra küldésekor azonban nem 
volt olyan elgondolás, amelyből az 
országnak bármiféle haszna szárma-
zott volna. Ezért a meghozott áldozat 
csak értelmetlen áldozat lehetett. A 
Don-kanyarban a százezer jeltelen 
sír ennek az értelmetlen áldozatnak 
örök mementója.

ZD

„ A VORONYEZSI KATASZTRÓFA” 1943.

Forrás:Cultura.hu

visszajöhettem.
- Sok-sok év távlatából mit gondol, 
minek köszönheti ezt a szerencsét?
Akik megmaradtunk, nagyban kö-
szönhetjük a létünket az orosz asz-
szonyoknak is. Ezt mindenképpen 
szeretném, ha leírná, mert azok az 
ennivalók éltettek bennünket, amit 
az asszonyok adtak. Igaz, egyszerű 
koszt volt, legtöbbször csak buriská-
sa (köles), de meleg ételt ehettünk 
abban a kőszikla fagyban. Pedig lát-
szott, hogy ők is szükséget szenved-
nek. Még rendes szántóföldet sem 
láttam azon a tájon. Hogy miből él-
tek, nem is tudom.
- Ellátásra nem számíthattak már 
ugye?

Több ezer embernek nem volt se 
autója, se lőszere, se élelme. Illetve 
a hadseregnek volt élelmiszerraktá-
ra, mert a templomokat rakták tele 
felfüstölt húsokkal, szalonnákkal, 
kétszersültekkel, cukorral. Magam 
is láttam. Német katonákkal őriztet-
ték, s állandóan tartalékoltak, akkor 
is, mikor már mindenki lefogyott, 
vagy sokan elgyengültek. Egyszer 
aztán fegyverrel kényszerítettük a 
német őröket, hogy bemehessünk 
a templomba felpakolni. Az összes 
zsebemet, a nyeregtáskámat is jól 
megraktam. Ez mentett meg talán, 
meg az erős szervezetem.
- Mikor lépett hazai földre?
1943. június 27-én jöhettem haza. 

11 hónapot töltöttem itthon, aztán 
ismét be kellett vonulnom. Ráadás-
ként 27 hónapot töltöttem hadifog-
ságban, a szintén nagyon hideg ég-
hajlatú Arhangelszkben. Ott is csak 
a hazatérés vágya mentett meg…

Ui: Stahl István 78 évesen, 1998. 
augusztus 18-án hunyt el. Megfá-
radt teste hazai földben nyugodhat. 
Nincs pontos számadat, de a 2. ma-
gyar hadsereg 150 ezernél több ma-
gyar fiatalja, nemzetünk színe, virága 
veszett oda… A küzdőkét, és a haza 
sem térhettek sorsát – őrizze meg a 
hamisítatlan történetírás, az utókor. 
Emlékük legyen áldott!

MMK
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Két év kényszerszünet 
után újra a karácsonyi 
koncerten tapsolhattunk 
a zeneiskola kis és nagy 
fellépőinek.

„Minden ember örvend-
jen, eljött már az ünnep!” 
– köszöntötte a közönsé-
get Ihászné Szabó Kata-
lin, a zeneiskola igazgató-
ja, majd így folytatta: Az 
intézmény a járvány ide-
jén nem tarthatta meg ha-
gyományos rendezvénye-
it, így 2 év kimaradás után 
örömmel állunk színpadra 
szülők, kollégák, rokonok, 
ismerősök elé. A hit, a re-
mény és az öröm gyertyái 
már égnek. Karácsony-vá-
ráshoz hoztunk ma szebb-
nél szebb zenéket, hogy még 
szebbé, még ünnepélyeseb-
bé tegyük a készülődést.

A kis zenekar már az el-
múlt tanévben bemutat-
kozott. Azóta bővült a lét-
szám. Már november óta 
készültek karácsonyi da-
lokkal. Most két magyar, 
egy amerikai, és egy néger 
spirituálé szerepelt műso-
rukon.

Megtudtuk, hogy a kö-
zelmúltban megrendezett 

„Advent fényei” művészeti 
fesztiválon Felvidéki Esz-
ter arany, Bogdány Dzsesz-
szika ezüst, Nagy Tímea 
arany, Simon Szófia ezüst, 
Orsós Dzsesszika gyémánt, 
Ihász Kristóf a zongora-
parádén kiemelt arany mi-
nősítést szerzett. Rajtuk 
kívül szerepelt még: Mo-
dori Boglárka, Sztolarik 
Levente, Horváth Liliána, 
Sidó Attila, Orosz Petra, 
Leja Larina, Mészáros Zol-
tán, Kozák Arnold Dávid, 
Sztolarik Koppány, Tóth 
Albert, Szabó Zoé Mira, 
Tóth Eszter. Szeretnék két 

közreműködőt kiemelni: 
az egyik Tóth Eszter. Vele 
kapcsolatban az igazga-
tónő szavai:”A zeneisko-
lai oktatás fő célja a te-
hetséggondozás. A tanár 

feladata, hogy rátaláljon a 
tehetséges növendékre, és 
felkészítse a zenei pályára. 
A zeneművészeti szakgim-
náziumoknak komoly fel-
vételi eljárásrendje van. 
Több lehetőséget adnak a 
jelentkezőknek a tájéko-

zódásra, mielőtt a felvéte-
lire sor kerül. A felkészülés 
több évet vesz igénybe, hi-
szen nemcsak hangszeres 
tudásból, de szolfézsból 
is kell felvételizni. Eszter 

most elhangzó darabja a 
felvételi anyaga.” (Játéka 
alapján én felvenném.)

Ihász Kristófot, a másik 
kiemelt szereplőről: „Büsz-
kék vagyunk felnőtt tanít-
ványainkra, akik a család, 
vagy egész napi munka 
mellett választották a ze-
netanulást. Ez is azt bi-
zonyítja, hogy a zenét so-
sem késő elkezdeni, vagy 
újra kezdeni.” Kristóf cso-
dálatosan játszott a zon-
gorán. A kétkezi dolgozó 
kiváló ujjtechnikával, re-
mek zenei érzékkel (volt 
kitől örökölni), nagysze-
rű előadásmódjával elbű-
völte a közönséget. Felnőtt 
hallgató még Vattainé Eőry 
Janka. A koncert méltó 
megkoronázása: zengett 
a közösen énekelt „Halle-
luja, halleluja!”

Az igazgatónő megkö-
szönte Falakiné Piltman 
Erika, Göcsei Márk, He-
kele Dániel és Huszár 
Katica felkészítő tanárok 
munkáját, és a Devecseri 
Kastélykönyvtár és Mű-
velődési Központ összes 
munkatárásának támoga-
tását. Külön dicséret a kö-
zönség csendes, fegyelme-
zett magatartásáért!

VF

A ZENEISKOLA KARÁCSONYI AJÁNDÉKA

Fotó: Kovács Zsolt DVTV
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Adventi hangolódásra hívtunk minden Devecserit a mű-
velődési központ színháztermébe december 18-án, ahol 
a Gárdonyi Géza Általános Iskola diákjai, az Őszi Fény 
Nyugdíjas Klub, Horváthné Szabó Andrea Tündérkert 
Daloló műsorával, a Devecseri Gárdonyi Kórus, a DEVI-
Kult csapata, az ovis néptáncosaink és a jóga-móka közös 
csapata és végül Molnár György Lyra – díjas harmoni-
kaművész trió zenekara is fellépett. Az épület előtt a Nők 
Devecserért forró csokival, sült gesztenyével és pillecu-
korral, a DeviKult csapata pedig meleg teával és forralt 
borral várta az érdeklődőket. A rendezvényen lehetőség 
volt egy elégedettségi kérdőív kitöltésére, amiért köny-
vajándék járt. A színpadi dekoráció a Nők Devecserért 
ügyes kezű hölgyeit dicséri, amit ezúton is köszönünk.

FZs

MINDENKI KARÁCSONYA

1882 karácsonyán, az éjféli misén a devecseri rk. templomban hangzott el először gyermekkórussal énekelve 
Gárdonyi Géza (szöveg-dallam) segédtanító szerzeménye.  

A tüskevári Szabó Mátyás imakönyvébe kézírással feljegyezte 1883-as keltezéssel. Ez időben Szabó M. vitte 
minden vasárnap lovas kocsijával Tüskevárról Somlójenőbe a papot a szentmisét megtartani. 

A szöveget megtalálta, feldolgozta: M. Mester Katalin Devecser

Föld, nagy örömre…
Föl(d), nagy örömre, most született,
Aki után a Föld epedett,
Mária karján égi a fény,
Isteni kisded szűznek ölén,
Egyszerű pásztor jöjj közelebb,
Nézd a te édes Istenedet!

Nem ragyogó fény közt nyugoszik,
Bársonyos ágya nincs neki itt,
Csak ez a szalma, koldusi hely,
Rámelegít a marha lehel(y),

Egyszerű pásztor térdeden állj,
Mert ez az ég és földi király!

Népe, szerelme nem fogadá, 
Mennyei fényét eltakará,
Mária, József, csöpp gyermeke,
Egyedül nékik nagy öröme,
Egyszerű pásztor, porba borulj,
Rád az áldásnak harmata hull!

Emberi testbe szállt le közénk,
Mégis öröktül ád üde fényt,

Ő szövi életünk fonalát,
Ő töri szét a bűn rabigát,
Egyszerű pásztor, bölcs te valál,
Mert hitet, üdvöt, nála talál(sz).

Őt Jeruzsálem számkiveti,
De születését ég jelöli,
Angyali ének zengi körül,
Őt, kinek ég és földi örül,
Egyszerű pásztor mélyen imádd,
Mennyei üdvöt, ez neked ád!

FÖLD, NAGY ÖRÖMRE…
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Minden lapszámban lesz egy cikk, 
amivel kapcsolatban egy kérdést fo-
galmazunk meg, melyre a válaszokat 
az újság e-mail-címére vagy az újság 
Facebook oldalán megosztott cikk-
hez kommentelve lehet elküldeni.

A hónap kérdése: Volt-e olyan 
újévi fogadalma, amit sikerült be-
tartania? Ha igen, akkor mi (ha 
publikus)? A válaszokat 2023. már-
cius 19. éjfélig fogadjuk.

A válaszolók közül 2 személy 2-2 
db színházjegyet kap. Válaszaikkal 
az idei év fogadalomtevőit is meg-
erősítik.

„Új év – új én” tartja a mondás….
Az új év kezdete magában rejti a 
változás lehetőségét. Ilyenkor so-
kan végiggondoljuk, hogy mit ér-
tünk el az elmúlt évben, és mi az 
amit szeretnénk másként csinálni 
a következőben, így hát neki állunk 
fogadalmakat tenni. Többet spor-
tolok, kevesebb ruhát veszek...stb. 
Na de be is tartjuk? Néhány tipp, 
hogyan is tudjuk sikeresen betar-
tani az újévi fogadalmunk.
Csak olyan fogadalmat tegyünk, 
amely belülről fakad!
A legfontosabb, amikor megtesz-
szük az új évi fogadalmat, hogy az ne 
olyasmi legyen, amit valaki más ta-
nácsára fogadunk meg. Ha azért aka-

runk kevesebb ruhát vásárolni, mert 
a környezetünk szerint túl sokat köl-
tünk, de mi magunk nem érezzük a 
késztetést, hogy a ruhatárunkon spó-
roljunk, nehéz lesz megtartani a fo-
gadalmat. Gondoljuk végig, hogy mi 
az, ami igazán zavar, amin valóban 
szeretnénk változtatni, és azt tűzzük 
ki célul, így sikeresebben tarthatjuk 
majd be a fogadalmat, hiszen valódi 
akarat és valódi elhatározás rejlik 
majd mögötte.
Ne lemondásként, hanem célként 
fogalmazzuk meg az ígéretünket!
Ha a fogadalmaink csupa tiltást 
fejeznek ki, kevésbé lesz kedvünk 
betartani őket. Fogalmazzuk meg 
pozitív célkitűzésként, koncentrál-
junk arra, hogy mit fogunk tenni, 
és ne arra, hogy mit nem szabad 
tennünk. Így például a fogyókúrára 
ne úgy gondoljunk, hogy holnaptól 
nem eszünk zsíros ételeket hanem 
fogalmazzuk meg úgy, hogy egész-
ségesebben táplálkozunk, sok gyü-
mölcsöt és zöldséget eszünk.
Készítsünk pontos tervet!
Sokat segít a fogadalom betartásá-
ban, ha pontosan kitaláljuk, hogy 
mit szeretnénk másképp csinálni, 
még jobb, ha le is írjuk a tervet. Nem 
elég például elhatározni, hogy többet 
fogunk sportolni. Találjuk ki pon-
tosan, hogy melyik sportok azok, 
amelyeket szívesen űzünk, és a hét 

melyik napjain fogunk tudni időt 
szakítani új elfoglaltságunknak.
Ne legyünk túl szigorúak magunk-
hoz!
Ha megtaláltuk a megfelelő fogadal-
mat, pozitívan meg is fogalmaztuk 
azt, és már a tervet is elkészítettük, jó 
úton haladunk affelé, hogy megva-
lósítsuk a változást. Fontos, hogy ne 
legyünk nagyon szigorúak magunk-
hoz, és ha egy engedmény a cél eléré-
sében segít, tegyük meg magunknak 
a gesztust, hogy megbocsájtunk az 
apró hibákért. Ha le akarunk szok-
ni a dohányzásról, de január 3-án 
mégis elszívunk egy cigarettát, ne 
mondjunk le a fogadalmunkról! Ne 
fogjuk fel úgy, hogy megszegtük a fo-
gadalmat, és ezzel mindennek vége! 
Ezzel csak megadnánk magunknak a 
lehetőséget, hogy nyugodtan tovább 
dohányozzunk. Helyette fogjuk fel 
úgy, hogy elkövettünk egy apró hi-
bát, az ígéretünk azonban továbbra 
is érvényes. Ebben segíthet, ha a cél 
megfogalmazásánál nem ragaszko-
dunk a „soha többé” és a „minden 
egyes nap” ígéretéhez.

Ha megtalálta mindenki a meg-
felelő fogadalmat, akkor kezdjünk 
hozzá a céljaink eléréséhez! Sok si-
kert kívánok hozzá, és persze ki-
tartást!

ZD

A HÓNAP TÉMÁJA, A HÓNAP KÉRDÉSE

- Adjon az Isten bort, barackot, kurta 
farkú malacot, szekerünknek kere-
ket, az óévnek keretet! Hadd ihas-
sunk, hadd ehessünk az új évben 
eleget! BÚÉK!
- Eljött az évben az utolsó napod, 
a jókívánságomat sms-ben kapod, 
kívánok én neked boldog újévet, si-
kerekben gazdag, örömteli, szépet! 

BÚÉK!
- Csillagszóró csillogása, pezsgős 
üveg durranása keltse fel szívedben 
a boldogságot, az én szívem már fel-
ébredt, küldöm is az sms-t! Boldog 
újévet kívánok sok szeretettel!
- Örömöd sok legyen, bánatod sem-
mi, segítsen az Isten boldognak len-

ni! Legyél mindig vidám, örülj min-
den szépnek, én így kívánok neked 
boldog újévet!
- Angyal szálljon házad felett, vigyen 
békét, szeretet. Adjon egészséget, 
gazdagságot, áldja meg otthonod, 
családod! Boldog új évet kívánok!

Gyűjtötte: MMK

NAPJAINK ÚJÉV-KÖSZÖNTŐI
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A kiállítás megálmodója Halom Bor-
bála, akinél 10 évvel ezelőtt diag-
nosztizáltak mellrákot. A kiállítás 
anyaga a mellrákkal való küzdel-
met mutatja 
be művészi 
eszközökkel 
kiegészítve, 
melyben He-
gedüs Gyön-
gyvér és Gi-
met Isabelle 
hennafestők, 
valamint Csi-
kós Árpád fo-
tós működ-
tek közre. Az 
e s e m é n y r e 
látogatókat a 
Devecseri Gár-
donyi Kórus 
dallamai fo-
gadták, majd 
a kiállításnak 
helyet adó in-
tézmény ve-
zetője, Füstös 
Zsuzsanna köszöntötte a megjelen-
teket. Ezt követően Ferenczi Gábor 
polgármester osztotta meg gondola-
tait: - A  ma este folyamán a legnehe-
zebb az expresszivitás, hiszen annak 
a szándéknak kell először megfo-

galmazódnia, hogy azok az egyéni 
sorsok, amelyek ezek mögött a fotók 
mögött vannak ezek megtalálják az 
utat, elsősorban az utat belülről ki-

felé, hogy merjen az adott ember 
megnyilvánulni arról, amin keresztül 
ment – mondta a polgármester. Dr. 
Ferencz Judit háziorvos elmondta, 
hogy a nők legelterjedtebb betegsége 
a mellrák. Évente 5-6ezer embernél 

diagnosztizálnak mellrákot. Nagyon 
fontos a megelőzés, melynek része 
az önvizsgálat. Beszédében kiemelte, 
hogy rendkívül fontos a szűrőprog-

ramokon való 
részvétel. 

Minden 45 
és 65 év közöt-
ti nő 2 évente 
kap lehetősé-
get ingyenes 
szűrővizsgá-
latra. Bori el-
mondta, hogy 
a Mellrákinfó 
Egyesület 2 fő 
célkitűzéssel 
alakult meg 
2 0 1 5 - b e n : 
egyfelől az 
érintett nők 
támogatása fi-
zikailag és lel-
kileg, másfelől 
pedig a nem 
érintettek fel-
világosítása. A 

képekkel erőt akarnak adni az érin-
tetteknek. Márkus Adrienn, aki de-
vecseri kötődésű maga is érintett a 
betegségben. 34 évesen diagnoszti-
zálták nála a mellrákot, majd a mű-
tétet követően 6 kemoterápiás keze-
lésen van túl. Fontosnak tartja, hogy 
az érintettek tisztában legyenek vele, 
hogy ez a betegség leküzdhető, de 
fontos a korai észlelés, melyhez el-
kerülhetetlen a rendszeres szűrő-
vizsgálaton való részvétel. Halom 
Borbála a Mellrákinfó Egyesület ala-
pító elnöke köszönetét fejezte ki a 
városnak, a kiállításnak helyet adó 
intézménynek és a Nők Devecserért 
csoportnak a meghívásért. 

A megnyitó végén a Nők Deve-
cserért csoport vezetője, Martonné 
Májer Mária köszönte meg a közre-
működők támogatását.

KI A KÖVETKEZŐ? KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ (a címoldal folytatása)

Ki a következő? kiállításmegnyitó

Mellrák adatok
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Ez az ünnep, bár hiva-
talosan nem tartozik 
az ünnepek közé még-
is hosszú évek óta hívja 
fel a figyelmet azokra a 
tárgyi és szellemi érté-
kekre, melyeket min-
den magyar ember 
méltán érezhet magáé-
nak. Ezen alkalomból – 
ahogy országszerte sok 
helyen – a Devecseri 
Kastélykönyvtárban is 
ünnepi rendezvénnyel készültek. Az 
esemény nyitányaként a Devecseri 
Gárdonyi Kórus dallamai csendültek 
fel, majd Ferenczi Gábor polgármes-

ter osztotta meg gondolatait és Pe-
tőfi Sándor: Minek nevezzelek című 
versével köszöntötte a közönséget.A 
köszöntőt követően Füstös Zsuzsan-
na, a Devecseri Kastélykönyvtár és 

Művelődési Központ 
igazgatója a város kul-
turális életét foglal-
ta össze vetített képes 
előadásában. Ezt köve-
tően került sor Deve-
cser díszpolgára, Cze-
idli József 10. kötetének 
bemutatójára, mely a 
Devecseri Kalendári-
um 2023 címet viseli.

Fontos ezen alkal-
makról megemlékezni, hisz egy „nép 
a történelmi ismerete, származása és 
kultúrája nélkül olyan, mint egy fa 
gyökerek nélkül.”

ZD

A Farsangot Vízke-
reszttől ( január 6.) 
hamvazó szerdáig 
számítják. Ez az idő-
szak évszázadok óta 
nagyon gazdag szo-
káshagyománnyal 
rendelkezik. Megelő-
zi a karácsonyi ünnep-
kör, és követi a húsvéti 
ünnepkör a 40 napos 
böjttel. Ezért is lett az 
önfeledt mulatozás, 
dús lakomák idősza-
ka, amikor búcsúzunk 
a téltől és köszöntjük a tavaszt. 

Eleget téve a farsangi a hagyo-
mánynak, február 18-án a Devecseri 
Kastélykönyvtár és Művelődési Köz-
pont forralt borral, fánkkal, meleg 
teával és koncertekkel várta az ér-
deklődőket a „Farsangoljunk együtt 
Devecserben!” elnevezésű program-
ra. A fánk sütő versenyen I. helyezést 
ért el Horváthné Fatalin Zsuzsanna 
grillázsos fánkjával, II. helyen Bod-
nár Mihályné és III. helyen Polgár és 

Polgár (Mázárné Marika és Kissné 
Zsuzsa) végeztek. Délben az üstök 
alá gyújtottak, és megkezdődött a 
forralt bor főző verseny is, ahol I. 
helyen a Szabadnapos Íjászok csa-
pata végzett, II. helyezést ért el a 
Labdakergetők csapata, III. helyet 
az Életrevalók (Szociális Központ) 
csapata nyerte el. 14 órakor a szín-
padi produkciók a Pulzus Együttes 
gyermekműsorával kezdődtek, őket 
követte a Seven Miles koncertje, vé-

gül pedig az Adrenalin 
zenekar zárta a rendez-
vényt. A jelmezverseny 
sem maradhatott el, 
ahol felnőtt kategóri-
ában I. helyezést ért el 
Pleiveisz Tiborné, gyer-
mek kategóriában holt-
verseny alakult ki az I. 
helyért, melyet Kocsy 
Réka és Kovács György 
tudhatott magáénak.

Az érdeklődők a ren-
dezvény alatt megkós-

tolhatták a finomabbnál finomabb 
forralt borokat és fánkokat, a Deve-
cseri Kastélykönyvtár és Művelődési 
Központ munkatársai pedig meleg 
teával kedveskedtek a rendezvényre 
kilátogatóknak. Reméljük, mindenki 
jól érezte magát, és jövőre hasonlóan 
jó hangulatban és még több jelme-
zessel és versenyzővel űzhetjük el 
közösen a telet!

ZD

MAGYAR KULTÚRA NAPJA (a címoldal folytatása)

„...MERT A FARSANG FEBRUÁRBAN NAGY ÖRÖMET ÜNNEPEL…” 

Fotó: Kovács Zsolt DVTV
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Nincs még egy olyan nemzet a 
Földön, amely egyetlen nemzeti 
ereklyéjének ekkora jelentőséget 
tulajdonítana, és olyannyira tisz-
telné, mint a magyar nép a Szent 
Koronát.

Birtoklásáért trónviszályok dúltak, 
sokszor árulások és összeesküvé-
sek áldozatává lett. Volt eset, ami-
kor egyszerűen ellopták vagy titkon 
őrizték. Egy alkalommal hazaszállí-
tása közben vesztették el, de mindig 
megkerült. Többször hurcolták ki 
az országból, föld alatt el-
ásva rejtegették, és történt, 
hogy zálog tárgyát képezte. 
A korona „szent” elnevezé-
se abból az áhítatból eredt, 
miszerint az államalapító 
királyt szentté avatták. Pél-
da nélküli az a jogrend is, 
melyet a régi feudális Ma-
gyarország alkotott a Szent 
Koronával kapcsolatban: a 
Szent Korona Tan. E tan ki-
mondja, hogy a Magyar-
ország legmagasabb jogi méltósága 
maga a Szent Korona. Bár 1947-ben 
hazánk átvette az orosz jogrendet 
– és napjainkig az módosítják – a 
Szent Korona Tan jogfolytonosságát 
megszüntető döntés nem született. 
A Magyar Szent Korona talán ezért 
is a magyar történelem legbecsesebb 

ereklyéje, s a legrégebb óta hasz-
nált, mind a mai napig épségben 
megmaradt királyi fejék Európában. 
A Magyar Szent Korona több mint 
ezer esztendeje hozzá tartozik tör-
ténelmünkhöz. A Magyar Szent Ko-
ronával István király óta 55 magyar 
királyt koronáztak meg (csak két 
király fejére nem tették a Szent Ko-
ronát; II. János Zsigmondéra, mint 
„ellenkirályra”, aki csak névleg ural-
kodott, és 1570-ben le is mondott, 
valamint II. József fejére.)

A Magyar Szent Korona körülbelül 
2 kg súlyú, két fő részből áll: az alsó 
abroncsból, illetve a sötétebb arany-
ból készült felső keresztpántokból. 
Előbbit zománcképek (többek közt 
Pantokrátor Krisztust, Mihály és 
Gábor arkangyalt, Szent György és 
Szent Demeter katonaszenteket, il-

letve Szent Kozma és Szent Dam-
ján orvos vértanúkat ábrázolják) 
és a hozzájuk tartozó görög nyelvű 
magyarázatok díszítik, ezért görög 
koronaként (corona graeca) – is is-
mert. A keresztpántokat foglalatba 
helyezett zománcképek (Péter, Pál, 
Jakab, János, András, Fülöp, Berta-
lan és Tamás apostolok) és ékkövek, 
illetve gyöngyök díszítik, és latin 
feliratokkal látták el, ezért a felső 
részt a szakirodalom latin koroná-
nak (corona latina) nevezi.

A magyar államiság jel-
képe az évszázadok során 
számos alkalommal került 
„külhonba”A II. Világháború 
idején Az Amerikai Egyesült 
Államokba került, ahonnan 
1978 Január 6-án végleg ha-
zakerült. Ekkor vizsgálhatta 
meg először a Szent Koronát 
egy szakértőkből (művészet-
történész, aranyműves, tűz-
zománc-készítő mester, ré-
gész, stb.) álló csapat, akik 

megállapították, hogy a korona jóval 
régebbi, mint azt korábban feltéte-
leztük.

A magyar nemzet 1978 óta e na-
pon ünnepeli a Magyar Szent Korona 
hazaérkezését.

ZD

SZENT KORONA HAZAÉRKEZÉSÉNEK EMLÉKNAPJA

06 70 454 51 13

AZ ÖN INGATLANÁT IS ELADJUK!

MINDEN ÓRÁBAN 
ELADUNK EGY INGATLANT.*

HÍVJON MINKET
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Lágyan szóló kis csengők hangja 
hozta el 2022. december 9-én a Va-
ckor Óvodába a téli évszak üzene-
tét. A Téli Ovi-galéria megnyitóján 
felcsendülő hangokat Pankovicsné 
Zsuzsa, Hóborné Márti, Baráth Tí-
mea óvodapedagógusok és jóma-
gam idéztük meg Némethné Kiss 
Brigitta, Mini-Bölcsődénk kisgyer-
meknevelője mézeskalács csodáinak 
kiállításmegnyitóján. 

Ünnepi rendezvényünkön a sütés 
forgatagát idézték fel számunkra Ti-
ba-Kuczi Zsanett kisgyermeknevelő 
vezetésével a Napsugár csoportos: 

Zsigmond Natália, Rádli Noémi, Ko-
vács Péter, illetve a Csipcsirip cso-
portos: Firnicz Melodi, Kovács Do-
rottya, és Tiba Zsófia. Ezt követően 
meglepetésként Zsanett néni család-
ja érkezett dallal, verssel, és gitáron 
megszólaló szeretet üzenetével. 

Az alkotót Tiba-Kuczi Zsanett mu-
tatta be. Elmesélte, hogy Brigi né-
nit édesanyja lepte meg egy mézes-
kalács készítő tanfolyammal, ami 
olyan szinten megragadta képzele-
tét, hogy nemcsak evésre szánt ka-
lácsokat kezdett el készíteni, hanem 
csodás kis dísztárgyak születtek keze 

nyomán. Majd Brigi néni mesélt az 
alkotás öröméről, a vele járó türe-
lemről, kitartásról, amit a kis aprólé-
kos díszítések finomsága is mutat. A 
megnyitó ünnepség után bemutatta 
a díszítés fortélyait. 

A szép esztétikus élményen túl 
Brigi néni kellemes, és vidám idő-
töltésnek ajánlotta a közös, családi  
mézeskalács készítést. Büszkén va-
gyunk gazdái e kis „Hólepte mézes 
csodáknak”!

Vajai-Nemes Ágnes
óvodapedagógus

Művészeti Egyesületünk hagyo-
mányos őszi konferenciája idén 
rendhagyó módon került meg-
rendezésre. 2022. november 10-én 
Székesfehérváron a Nyugat- Ma-
gyarországi Művészeti Alternatív 
Óvodák regionális konferenciáján 
teljes nevelőtestülettel képviseltük 
óvodánkat.

Az óvodapedagógusok országos 
szakmai találkozójának témája a 21. 
századi szakmai, gyakorlati óvoda-
fejlesztés motorja: a nevelés min-
denek feletti feladatainak megerő-
sítése volt. Innováció, az „Óvodai 
nevelés a művészetek eszközeivel” 
alternatív programmal dolgozó óvo-
dák nevelésének fejlesztése érde-

kében. Modell Óvodánk tartalmas 
innovációba kapcsolódott be, hogy 
művészeti pedagógiai programunk 
minőségét folyamatosan megőriz-
zük, illetve fejlesszük.

Nagy Jenőné, Művészeti pedagó-
giai programunk írója az „Óvodai 

nevelés a művészetek eszközeivel” 
alternatív programmal dolgozó bázis 
és modellóvodákat, Győr, Székes-
fehérvár, Kaposvár, Hatvan, va-
lamint a Devecseri Vackor Óvodát 
kérte fel, hogy mutassák be a nevelés 
fejlesztése érdekében végzett inno-
vációt, annak szakmai és gyakorlati 
tapasztalatait.

A rendezvényt több hetes megfe-
szített szakmai felkészülés, terve-
zés, módszertani ötletelés, gyakorlati 
alkalmazás előzte meg. Intézmé-
nyünk3 előadásban számolt be az 
elvégzett munka tapasztalatairól. 

Lennerné Pál Szilvia óvodaveze-
tő „Szilárd fundamentum” című 
előadásában kiemelte: Nevelési in-

„HÓLEPTE MÉZES CSODÁK”…TÉLI OVI-GALÉRIA MEGNYITÓ 
A VACKOR ÓVODÁBAN

NEVELÉS MINDENEK FELETT!

Lennerné Pál Szilvia előadása
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tézményként fő feladatunk a 
gyermeki erkölcsi-szociális 
tulajdonságok, pozitív sze-
mélyiségjegyek alapjainak 
lerakása, kibontakoztatása, 
beültetése, tudatos fejlesz-
tésének tervezése. Óriási 
szerepünk van abban, hogy 
olyan óvodai élet biztosítá-
sára törekedjünk, melyben 
sok a felnőtt-gyermek közös 
élménye, tevékenysége. A közös 
együttlétek, a közösen végzett mun-
ka öröme, a hagyományok, a csopor-
tot összetartó szimbólumok, jelek 
olyan erkölcsi tulajdonságokat erő-
sítsenek bennük, mint az együttér-
zés, együvé tartozás, önzetlenség, 
figyelmesség, türelem, segítőkész-
ség, őszinteség, szerénység, ön-
fegyelem, pontosság, szorgalom, 
kitartás, állhatatosság, szabály-
tartás, igazságosság, igazmondás.

Nekünk kell az alapot, a fund-
amentumot leraknunk, hogy az 
erkölcsi-szociális tulajdonságok  
beépüljenek a gyermek 
személyiségébe. Így tudja 
betölteni az óvoda nevelő 
központú szerepét.

Imri Zoltánné óvodave-
zető-helyettes „Ez vagyok 
én! Ez én vagyok”? című 
előadásában  bemutatta 
az önismeret, önértékelés 
pozitív, erkölcsi tulajdon-
ság megismertetésének folyamatát 
óvodánkban, a kiscsoporttól kez-
dődő megismertetésen, a középső 
csoportban végzett gyakoroltatáson 
keresztül a nagycsoportban elért ön-
álló alkalmazásig. E pozitív erköl-
csi tulajdonság megtanítása során 
alkalmazott aktivizáló módszerek, 
eszközök, kreatív játékok fényképek-
kel illusztrált bemutatása hasznos 
gyakorlati ismeretekkel gazdagította 
a 20 óvodából érkező hallgatóságot.

Az elhangzottakat tovább színesí-

tette a Napsugár és Csipcsirip cso-
portokban készített 2 videófilm, me-
lyek előzményeiről, tapasztalatairól, 
eredményeiről Vajai-Nemes Ágnes 
szakvizsgázott óvodapedagógus 
„Utazás önmagamban” címmel 
számolt be a résztvevőknek.

Bemutatta, hogy milyen módon 
vezettük rá a gyermekeket önma-
guk megismerésére. Mennyire fon-
tos, hogy felfedezzék saját énjüket. 
Legyenek tisztában nagycsoportos 
korukra, hogy milyenek is ők va-
lójában. Személyiségüknek milyen 
erősségei és gyengeségei vannak? 

Az első videóban mi felnőttek mu-
tattunk be szituációs játékot, mely 
a megismertetés fázisát jelentette a 
gyakorlatban. Egy óvodai gyermek-
kori emlék, egy ajándékba készített 
Anyák napi rajz indított el egy pár-
beszédet, amely rávezette őket, hogy 
elgondolkodjanak azon, hogy milyen 
tulajdonságokkal rendelkeznek. Míg 
a második videóban a gyermek már 
gyakorlója volt a meglévő ismere-
teinek. Dramatikus játék keretében 
a „ Bab királyi cím” elnyerése volt 

a cél, oly módon, hogy ki 
tudja teljesebben bemutat-
ni önmagát. A két videó, a 
módszertani repertoár bő-
vítését szolgálta, melyekből  
kollégáink is tanulhattak. Ily 
módon hozzájárultunk egy 
konstruktív, kreatív együtt 
gondolkodáshoz, mely gyer-
mekeink személyiségének 

fejlődését szolgálja.
Minél hatékonyabban segítjük elő 

a tulajdonságok beépülését, annál 
felkészültebbek lesznek óvodása-
ink a továbblépésre, az iskolai életre, 
majd boldog édesanyákká és édes-
apákká válva hitelesen tudják alkal-
mazni gyermekeik nevelésében. 

„Minél mélyebbre épül a funda-
mentum, annál szilárdabb az épü-
let”!(Kodály Zoltán)

A rendezvény után mindannyi-
unkban az a pozitív érzés fogalma-
zódott meg, hogy büszkék lehetünk 

óvodánkra, jó Devecseri Va-
ckor óvodásnak lenni.

Hálásan köszönjük Kovács 
Zsoltnak a videófilm elké-
szítésében nyújtott lelkes, 
odaadó segítségét, valamint 
Hábetler Boglárka óvoda-
pedagógus kollégánknak 
a műszaki feltételek szak-
szerű biztosítását. Továbbá 

köszönjük Devecser Város Önkor-
mányzatának, hogy a városbuszt 
rendelkezésünkre bocsájtották, va-
lamint Baráth Tímea óvodapedagó-
gus munkatársunknak a biztonságos 
utazást.

Hálásak vagyunk Bodó Andrea 
pedagógiai asszisztens kollégánk-
nak az ajándékok elkészítéséért.

Imri Zoltánné, Szilvi 
Vajai-Nemes Ágnes 

Lennerné Pál Szilvia

Csoportkép Székesfehérvár

Szituációs játék
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Az évértékelő és az újévköszöntő ün-
nepségen az autentikus roma zenét 
játszó Fláre Beás együttes Közműve-
lődési Nívódíjat kapott. Tavaly, 2022 
júliusában pedig bekerültek a Helyi 
Értéktárba.

Sokáig úgy véltem, hogy ezt a ki-
tűnő zenekart nem értékelik, nem 
ismerik el eléggé, pedig településünk 
kultúrájának jelentős résztvevői. A 
mostani nívódíj kissé javított koráb-
bi véleményemen. Sok évvel ezelőtt 
beszélgettem az együttes két alapító 
tagjával: Orsós Ervinnel és Orsós 
Tiborral. Olyan rég 
volt, hogy a lapok 
azóta már sárgulni 
kezdtek. Kezd fele-
désbe merülni az 
akkori állapot, pedig 
érdekes, izgalmas 
volt. Talán érdemes 
felidézni a megtett 
utat, amely rögös 
volt, de sikeres, bi-
zonyság rá a nívódíj. 
Ervinnel és Tiborral 
végig járjuk az eddigi pályát. 
- Mikor, ki alapította a zenekart, 
hogyan alakult a létszám? Ki adta 
a szép nevet? (Az én fordításom-
ban: beás virágok) Kiktől, hogyan 
tanulták a dalokat, táncokat, ki 
segített a hangszerek válogatásá-
ban? Hogyan választottak vezetőt?
- 1990-ben alakult a zenekar – kez-
di a visszaemlékezést Ervin (E.), 
de az előzmények jóval korábban 
kezdődtek. Édesanyám kérésemre 
vett nekem egy ütött-kopott gitárt. 
A húrokat a biciklifék bovdenéből 
készítettük. Lajos nagybátyám meg-
mutatta a fogásokat, akkordokat, az 
ütemet. Innentől kezdve nem sok 
pihenőt kapott tőlem a hangszerem. 
Közben minden szabadidőmben 

videómagnón hallgattam az oláh, 
beás, magyar zenét. A legtöbbet az 
országos hírű Kalyi Jagtól tanultam. 
(Később élő kapcsolat alakult ki a 
két együttes között. (szerk.)) Aztán 
összefújt bennünket a szél Bogdány 
Sanyival, aki demizsonon ütötte a 
ritmust, amíg nem találtunk egy jó 
kis ceglédi kannát (azóta is meg-
van). Ketten gyakorolgattunk Erzsé-
bet majorban. – Tibi (T.) megjegyzi: 
Sokat jártam a majorba. Meghallgat-
tam a zenét, és egyre többször „ott 
ragadtam”. Örültem, amikor közéjük 
fogadtak. Most már hárman próbál-

tunk. E.: A Kalyi Jagtól (Fekete Tűz) 
kölcsönöztük a dalok egy részét. Na-
gyon sok szöveget, dallamot tanul-
tunk édesanyámtól és testvéreitől. 
Ezeket meghangszereltük, átvariál-
tuk. Magunk is szereztünk dalokat. 
Próbáltuk a saját arculatunkat ki-
alakítani. Hamarosan csatlakozott 
hozzánk Orsik Feri, akivel egymást 
tanítgattuk gitározni. Sokat gondol-
koztunk az együttes nevén. Gyakran 
hallottuk beás nyelven a fláre (virág) 
szót. Megtetszett nekünk. T.: Ervin-
nel közösen „ízlelgettük” a szót még 
az utcán is. Először Beás Fláre, majd 
a jobban hangzó Fláre Beás mellett 
döntöttünk. A többieknek is tetszett. 
Az nem volt kérdéses, hogy Ervin 
legyen a vezető, valamennyien így 

határoztunk. Ő az, aki össze tudja 
tartani a zenekart. E.: Négy fővel 
megalakult az együttes: Orsós Ervin 
(gitár, ének) Orsós Tibor (ének, tánc, 
kanál), Orsik Ferenc (gitár, tambu-
ra, ének), Bogdány Sándor (kanna, 
cajon, ének), később csatlakozott: 
Orsós András (kanna, szájbőgő)
- Hol léptek fel először? Hogyan 
folytatódott? Mikor jutottak el kül-
földre?
- E.: Az első fellépésünk 1991-ben a 
helyi „Ki mit tud?”-on volt, amelyet 
megnyertünk, a megyein is elsők 

lettünk. 2002-ben 
Bonyhádon a tán-
cot kiemelve győz-
tünk. A 30 év alatt 
az országban számos 
településen léptünk 
fel folyamatosan. 
2000-ben léptük át 
az országhatárt: Er-
délyben egy-egy he-
tes turnén vettünk 
részt. És jöttek a 
felkérések: Auszt-

ria, Szlovákia, Csehország, Belgi-
um, Lengyelország, Törökország, 
Ukrajna.
- Volt-e különlegesen érdekes, em-
lékezetes fellépésük?
- E.: Természetesen volt. Pl. Szlová-
kiában a TV élőben adta a műso-
runkat, ami után riport követezett. 
Nagyon izgalmas volt a repülőút Tö-
rökországig. T.: Varsóban 5-600-an 
énekeltek együtt velünk. Itt díjat is 
kaptunk. Emlékzenét játszottunk 
Auschwitzban. Belgiumban az iszap-
katasztrófáról kérdeztek bennünket.
- Mit mutat a jelen és a jövő? Van-e 
utánpótlás? Kapnak-e erkölcsi, 
anyagi segítséget?
- E.: 30 éve gond, hogy nincs pró-
batermünk. Ma is otthon, a csalá-

A FLÁRE BEÁS ZENEKAR ÚTJA A KÖZMŰVELŐDÉSÉRT 
NÍVÓDÍJIG „A ZENE A VILÁG VÉGÉRE IS ELVISZ.”

Fotó: Zenekar tagjai: Sanyi, Tibi, Ervin, András, Feri
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di házban próbálunk. Sok éve 
szeretnénk, ha kialakítanánk 
egy közösségi házat, ahol a fi-
atalság hasznosan tölthetné 
a szabadidejét, és próbálni is 
lehetne. Erkölcsi és anyagi tá-
mogatást elsősorban Kovács 
Norberttől (Cimbi) kapunk. 
Teljesen önellátók vagyunk, a 
fellépti díjakból tartjuk fenn az 
együttest. (Most vásároltunk 
két gitárt.) Az utánpótlást 8-10 
táncos kislány jelenti, vezető-
jük; Bogdány Ramóna. Szeret-
nénk zenészeket is, de egyelőre 
nincs jelentkező.
- Mit jelent a zenekarnak a 
nívódíj? Hogyan tovább?
- T.: Friss még az élmény, fel kell 
dolgozni. E.: Jó dolog. Úgy ér-
zem, megdolgoztunk érte. Jelzi, 
hogy letettünk valamit az asz-
talra. Hozzá tenném még, hogy 
a Devecseri Kastélykönyvtár és 
Művelődési Központ értékőr 
programjának ajánlásával be-
kerültünk a Helyi Értéktárba. 
Kora tavasszal folytatjuk a fel-
lépéseket, először Szlovákiába 
megyünk 20 perces TV szerep-
lésre, majd Veszprémbe, és a jó 
idő érkeztével jönnek a hétvégi 
koncertek, és májusban az Ér-
tékek Ünnepén Devecserben is 
fellépünk.
Akárcsak a mesében... Volt 
egyszer a fák közt megbújó 
szép nevű Erzsébet major. Ab-
ban élt egy cigány fiú, aki egy 
ócska gitárral elindult szeren-
csét próbálni. Útközben talál-
kozott négy baráttal, így már 
öten mentek tovább a hírnév 
felé. Elvitték zenéjüket kis 
falvaktól a nagy városig. Aki 
hallotta játékukat, megszeret-
te őket. Még ma is mennek, 
zenélnek, énekelnek, amíg …

VF

A szerelem élénkítő hatását már az 
orvostudomány is felfedezte, így az 
utóbbi időben egyre alaposabb ku-
tatásoknak vetették alá a szerelem 
egészségre gyakorolt hatását. A kuta-
tások kitértek a 
psziché hor-
mon- és im-
munrendszerre 
gyakorolt hatá-
sára is. A szív a 
szerelem jelké-
pe - számos tu-
dományos ku-
tatás igazolta 
már a szerelem 
jótékony hatá-
sát a szívre. A 
szerelmes em-
bereket kevésbé 
érinti az érelmeszesedés problémája, 
és a harmonikus kapcsolat kifejezet-
ten segít megelőzni az elmeszesedést.

Az is bizonyított tény, hogy egy in-
farktus után a biztos érzelmi hátteret 
adó kapcsolatban élő pácienseknek 
feleannyi esélyük van egy újabb infar-
ktusra, mint szingli társaiknak. Ebben 
a boldogságtól átitatott kapcsolatban 
a szervezetünk boldogsághormonokat 
termel, és csökkenti a szívre káros 
stresszhormonok szintjét. Ezeken kí-

vül a nehézségekkel is könnyedébben 
boldogulunk, és a hétköznapjaikban 
sokkal egészségtudatosabbak azok, 
akik felelősséget éreznek szeretteik 
iránt.

Nem mehe-
tünk el a sze-
relemnek az 
egyik legalap-
vetőbb hatása 
mellett sem, 
hiszen a szere-
lem megnyug-
tat, kikapcsol, 
jobban alszunk 
tőle, elfeledteti 
velünk azokat a 
dolgokat, ami-
ken esetlegesen 
fölöslegesen 

bosszankodnánk, leépíti a stresszhor-
monokat, elhozza a belső nyugalmat. 
A szerelem fiatalító hatásáról sem fe-
ledkezhetünk meg: kutatások bizo-
nyítják, hogy a magányos emberek-
nél kétszer akkora az Alzheimer-kór 
kockázata, és nagyobb az esélyük arra, 
hogy korábban halnak meg, mint sze-
rető kapcsolatban élő társaik.

Forrás: LIFE Egészség 
(Szabó Andrea 2022. 12.24.)

A SZERETET TEHÁT AZ EGYIK 
LEGFONTOSABB GYÓGYÍR 
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Szerkesztőbizottsági tagunk, M. 
Mester Katalin az „Ajkai Száza-
dok” felkérésére kutatta ki a Berta 
Kórház történetét, előtérbe helyez-
ve a korabeli dokumentumokban 
lejegyzetteket. Olvasóink kezébe az 
ajkai helytörténeti folyóirat XIV. év-
folyamának 15. száma, - benne a 
közérdeklődésre érdemes írással - 
kis valószínűséggel jut el, ezért a 
tanulmányt hosszúsága miatt több 
részletben közöljük lapunkban. 

Ünnepélyes átadás felszenteléssel…
Az épület, a tárgyi felszerelések készen 
állnak! Már „csak” a személyi feltéte-
lek, az orvosok, ápolók, s a technikai 
dolgozók hiányoznak. De ezt is meg-
teremtették a kórház megnyitásáig. A 
Veszprémvármegye szept. 4-ei száma 
közölte, hogy a „Berta Kórház telje-
sen elkészült és a mai kor igényeinek 
megfelelően felszerelt, s így a kórház 
rendeltetésének már átadható.” 1910. 
szeptember 18-án de. 11 órakor zaj-
lott le a sok szónoklattal megtűzdelt 
ünnepélyes átadás. A vendégek közt 
előkelő helyet foglalt el, a nagy mecé-
nás özvegye, Esterházy Ferencné (sz: 
Lobkowitz Berta hercegnő), akinek 
keresztnevét kapta - s azóta is így em-
legetik (Berta Kórház) - , a gyógyító, 
jelenleg szociális feladatokat ellátó in-
tézmény. Az átadási ünnepség kezde-
tén Derdák Lőrinc  plébános a kórház 
minden helyiségét megáldotta. 

Végül a kórházat, az elsőként terve-
zett ágyszámnál nagyobb férőhellyel 
építették meg. A kórház három épü-
letből állt. A tulajdonképpeni kórház-
épületből, amely négy betegszobával 
(összesen16 db ággyal), egy fürdőszo-
bával, egy ápolószobával és egy műtő-
teremmel rendelkezett. Volt még egy 
fertőzőpavilon is két betegszobával 
(2-2 ággyal), továbbá készült még egy 
hullaház is. 

Járvány, járvány…
A 19. század végén Devecserben általá-
ban három orvos működött. A község 
orvosa dr. Pollák József  (az 1890-es 
években), volt az uradalomnak orvo-
sa Devecserben: dr. Vadnay Szilárd  
(1897-ben), valamint egy járási köror-
vos dr. Breuer Miksa  . 

Érdemes ismét egy pillantást vet-
ni az országos egészségügyi helyzet-
re, ami a devecseri járásban, a Somló 
környékén is teljesen leképeződött. 
1909. szeptemberében a Somlyóvidé-
ki Hírlapban olvashatjuk: „…kanyaró 
lépett fel a kisgyermekek között, ennek 
következtében az óvodát lezárták.”  A 
helyzet fokozódik, hisz három hónap 
múlva már az alábbi híradás jelenik 
meg: „A devecseri járás területén szá-
mos községben elhatalmasodott a ka-
nyarójárvány a gyerekek között. Ajkán, 
Bódén, Kislődön, szintén nagy mérték-
ben uralg. Több községben a járvány 
miatt az iskolai előadások szünetelnek.”  
S nincs vége a megpróbáltatásoknak, 
a gyakori tbc-s megbetegedés mellett, 
szinte folyamatosan, ugyanabban az 
időben, más ragályok is megkeserítik 
az emberek életét, tudjuk meg a saj-
tóból: „Országos vásárok betiltása. A 
kereskedelmi minisztérium a belügymi-
nisztériummal egyetértőleg a kolerára 
való tekintettel országszerte minden vá-
sárt betiltott. E betiltás következtében 
nem tartották meg járásunk területén 
a legutóbbi noszlopi, csöglei, nagypiriti 
vásárokat sem.” 
A kórház tényleges működése a be-
teg-nyilvántartási napló tükrében
A Berta Kórház az avatás másnap-
ján, szeptember 19-én fel is vette az 
első beteget K. Gyuláné 72 éves róm. 
kat (rk.), devecseri születésű, községi 
szegényt. Második beteg, B. István 36 
éves, rk., devecseri napszámos 45 nap 
alatt „gyógyult”-an távozott. A felvett 
negyedik beteg B. István 20 éves, rk., 

kötéljártósegéd, aki 27 napi kórházi 
kezelés után „javult”. S honnan tudjuk 
mindezeket a 110 évvel ezelőtti hiteles 
adatokat?

Egy halom ócska (?), bezúzásra 
váró könyvhalomban, egy ízig-vérig 
nyomdász, Keller Gyula  meglátta az 
„értéket”, kiemelte, s hazavitte a Ber-
ta Kórház betegfelvételi nyilvántartá-
sát. Ezzel megmentette az enyészettől 
a kor, kórdokumentumát. Később a 
naplót, dr. Gasztonyi Erzsébet  ügyvéd 
pártfogására bízta, aki szintén nagyra 
értékelte a napló fellelését, s ezt kö-
vetően már biztos helyre, a Veszpré-
mi Nemzeti Levéltárnak ajándékozta 
örökös megőrzésre. Hála azért, hogy 
a nyomdász és mindazok, akik részt 
vettek a kézzel írott, 522 oldalas napló 
megmentésben, többre érdemesültnek 
tartották a 100 évesnél is öregebb, na-
gyon kopott dokumentumot, az ada-
tokat, minthogy hamis Főnix-madár-
ként néhány száz új, hibátlan, fehér 
papírlap szülessen csak belőle. S hogy 
ez milyen kincs, csak az látja, aki bele-
lapoz, elgondolkodik az adatok felett. 
Igen sokirányú „látleletet” olvashatunk 
ki alaposabb böngészés után a hazánk 
történelmi eseményeire, a környék 
lakosság-összetételére (az ország, a 
térség) egészségügyi vonatkozásaira, 
a kor orvosainak humanizmusára… 
stb, mint azt első megítélésre gondol-
nánk. E dolgozatban mindebből csak 
egy kis szeletet lehet felvillantani… 

A nyilvántartási napló fejléce alap-
ján az alábbi adatokat veszik fel: folyó 
szám (sorszám), a beteg neve, születési 
helye, kora és vallása, foglalkozása, be-
tegsége, bejött (felvétel napja), itt volt 
(távozás ideje), a (gyógyítás) eredmé-
nye, ágyszám, jegyzet (megjegyzés).

A betegfelvételi napló 1910. szep-
tember 19-én indul, s 1930. június 
4-ével zárul. Sajnos nem hiánytalan. 
Az 1916 és ’17-es év teljesen hiányzik. 

VISSZATEKINTÉS A BERTA KÓRHÁZ TÖRTÉNETÉRE, 
PÁRHUZAMOKKAL… III. RÉSZ 
(előtérben a kórházépítés és a 100 évenkénti pandémia…)
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1918-as év adatai március 19-ével kez-
dődnek, az év eleji lapok elvesztek. Így 
is igen érdekes információkhoz juttat-
ják a nyilvántartást lapozgatókat. Már 
a nevek olvasása, születési hellyel is (a 
lakcímet nem jegyezték), érdekes a 
környék, a volt járás lakóinak. A XX. 
század legelejére tán áll az a megjegy-
zés, hogy a lakosság zöme ott élt, ahol 
megszületett, ill. házasság okán is csak 
a szomszédos falvakba mentek férjhez 
a lányok, esetleg nősültek máshova a 
legények. Jórészt a járásban maradtak 
életük során. 
De nézzük a naplót, a bejegyzéseket! 
Érdekességként jegyzem meg, míg a 
gyermek és férfi-betegeknél mindig 
az anyakönyvben szereplő, hivatalos 
keresztnevet írják, s szinte mindenki 
szép, magyar nevet kapott: K. József, Z. 
János, H. András, K. Mihály…stb., ad-
dig a lánygyermeknél, de még a felnőtt 
nőknél is gyakori, hogy - E. Juliska, B. 
Mári, K. Roza, B. Lina, V. Bözsi, vagy-
is, - a keresztnevet becenéven jegyzik. 
Asszonynév esetén a születési/lányko-
ri nevet nem írják, csak elvétve, igen 
ritkán találhatjuk meg. A nőnemű be-
tegeknél, ha gyermek, akkor „család-
tag”-ként jelölik, vagy „utász lánya”, 
„földműves gyermeke”, ha már 12-14 
éves (!), akkor „házicseléd”, „szolga”..
stb. valós adattal írták a naplóba. Mai 
szemmel nehezen értelmezhető, szinte 
megrázó, hogy ily zsenge korban már 
dolgozniuk kellett másoknál, akár ke-
mény mezei munkát végezni, állatokat 
gondozni az alig felnőtt gyerekeknek, 
hogy ezzel legalább az önfenntartá-
sukat fedezzék. A felnőtt, házasság-
ban élő nőknél a „foglalkozás” rovat-
ba szinte mindig a férj foglalkozása 
után jegyezték be a feleségeket: bá-
nyász, juhász, molnár, kovács… stb. 
neje, ill. háztartásbeli. Néhol, ahol tán 
nincs férfi, özvegység… stb. miatt, ott 
cseléd, napszámos, mosónő, szakács, 
óvónő, magánzó, kereskedő…, vagy-
is az önfenntartó foglalkozást írták a 
naplóba. Még néhány „kéjnő” - így 
áll a bejegyezés, a foglalkozásnál - is 

megfordult gyógyulás céljából az évek 
során a Berta Kórházban. Igen érde-
kes az is, hogy ma már kevésbé, vagy 
egyáltalán nem ismert foglalkozások-
kal találkozunk a naplóban. Álljon itt 
egy sor érdekességképpen, az akkor 
gyakori, ill. a mára elfeledettek kö-
zül: szolga, házicseléd, vasúti pálya-
munkás, községi szegény, sütősegéd, 
pásztor, házaló, géplakatos, napszá-
mos (napszámosok közül igen sokan 
gyógyultak a Berta kórházban), czi-
pész, czipész-segéd, szabó, muzsikus 
cigány, népzenész, cserepes, juhász, 
lakatosinas, cseléd, hentes, csizma-
dia, csizmadiainas, kovácsinas, ács, 
kárpitos, szakácsnő, esernyőcsináló, 
kalapos-segéd, bognár, sertéspásztor, 
bányász, üveggyári fúvósegéd… 

Lakcímet nem jegyeztek fel a bete-
gekről, hanem a születési helyet jelöl-
ték meg, ami az esetek nagy részében 
a lakóhely is volt/lehetett.  Lássuk, hol 
is születtek azok a betegek, akik 1910 
és 1911-ben gyógyultak a Berta Kór-
házban. Természetesen minden tele-
pülést, csak egyszer jelenítünk meg, s 
nem betűrendben, hanem úgy, ami-
lyen sorrendben található a naplóban, 
ha azt a kezdeteknél felütjük: Devecser, 
Noszlop, Doba, Egyházasrádóc, Som-
lóvásárhely, Magyarpolány, Padrag, 
Nagyalásony, Karakószörcsök, Pula, 
Boba, Borszörcsök, Pölöske, Kerta, 
Marczali, Szécsény, Csabrendek, Rá-
bapaty, Kislőd, Budapest, Boldogasz-
szonyfa, Simontornya, Káptalanfa, 
Somlószőlős,  Szentkirályszabadja, 
Oroszi, Köveskál, Kisberzseny, Prá-
ga (valószínűleg a mai Sümegprága), 
Ajka, Tófej, Bodorfa, Belgrád, Keszt-
hely, Gyepükaján, Csempeszkopács, 
Tósokberénd, Nemesszalók, Zala-
szentgrót, Veszprém, Nagykamond, 
Sümegmihályfa, Somlójenő, Padrag, 
Füzesgyarmat, Lenti Tata, Nyirád, 
Pápa, Zalabaksa, Bódé, Döbrönte… 
E sort látva, szinte megdőlni látszik 
az a fenti állítás, hogy „házasság okán 
csak a szomszéd falvakba mentek férj-
hez a lányok”, vagy éppen más faluban 

alapítottak családot a fiatal férfiak. A 
betegkör születési helyeit tekintve, je-
lentős, nagyobb mozgásterű lakossági, 
családonkénti vándorlásra lehet kö-
vetkeztetni, mint azt első feltételezés 
szerint gondoltuk.

A napló (gyógyítás) „eredmény”-e 
fejléc alatt a következő kifejezésekkel 
él: (meg)”gyógyult”, „javult”, „válto-
zatlan”, és a sajnálatos, „meghalt”. Ez 
utóbbi a legritkább esetekben fordult 
csak elő, mint majd a táblázat adatai 
is mutatják. A kórház működésében 
tehát alig van elhalálozás. 1910 évi 
szeptember 19-i indulással egy ne-
gyedévet tekinthetünk csak. Négy 
haláleset volt ebben az időszakban. 
A következő teljes évben (1911.) 5 fő 
hunyt el a Berta Kórházban (77 éves 
bányász, 50 éves nőbeteg szívbajban, 
82 éves nő, 17 éves férfi tbc-ben, és 
egy 71 éves ács). A további években 
egyre gyakrabban olvasható még az 
egészen fiatalok körében is a „Beteg-
ség” rovatban a tuberkulózis (tbc.), 
mint diagnózis, (ill. halál oka), de a 
betegek családjuk körében hunytak el, 
a kórházi statisztikában láthatatlanok.

Ezen adatokból, s a korosabbak ta-
pasztalatából, familiáris elbeszélések-
ből, irodalmi művekből tudható, hogy 
a XX. század eleji (idős) embereket 
legtöbbször a család ápolt ki, kísért el 
a bölcsőtől a sírig. Gyakori, hogy ab-
ban az ágyban hunyt el az emberek 
többsége, amelyben valaha megszü-
letett. Más volt a társadalmi felfogás 
is a halált illetően, mint manapság. A 
gyerekek gyakran látták az élet kezde-
tét és végét. Természetesebben élték 
meg a megváltoztathatatlan emberi 
életszakaszokat. Más szerepet töltött 
be a kórház, mint napjainkban. 

MMK
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Mindenki által ismeretes, hogy bármely településről is 
legyen szó az idők során a lakosság változik, kicserélő-
dik. A régiek elköltöznek máshová, vagy életük kihuny, 
mások jönnek helyükre, és új életek is születnek…

Néhai Rónai Károly (1940 Devecser – 2022 Szom-
bathely) felmenői ősi devecseriek voltak, de már nem 
él senki a Rónaiak közül Devecserben. Kőműves déda-
pja Rónai (Rimpek) Károly, még 12 évet és 3 hónapot 
töltött katonaruhában, ebből több mint 10 évet a 9-es 
huszárezredben, s kettőnél többet a pápai magyar 7. 
honvéd huszárezredben. 3 gyermeke közül a cipésznek 
tanult Antal (1908 – 1994) lett Rónai Károly édesapja. 
Édesanyja, a szintén devecseri család lánya, Erhardt 
Margit varrónő. Nagybátyját, R. Ferencet taníttatták, 
aki telekkönyvi vezető lett Devecserben, majd a Virágzó 
Tsz földügyeit intézte. A felmenők csontjai mind Deve-
cserben nyugosznak. E familiáris környezetbe születik 
Rónai Antal és Erhard Margit egyetlen gyermeke, Ká-
roly 1940-ben.

Rónai Károly halálával (2022. nov.) fájdalmas vesz-
teség ért mindnyájunkat, a Magyar Építész Kamarát, 
melynek tagja volt a megalapítástól kezdve. A Város és 
Faluvédők Szövetségének (Hungaria Nostra) kitüntető 
díját, a Podmaniczky-díjat még 2017-ben Ráday Mi-
hálytól vehette át. Aktívan tevékenykedett Szombathely 
város építészeti, környezeti és természeti értékeinek 
megőrzésében. Több épületet tervezett Szombathelyen, 
pl. az Óriásházat és a Domust is.

Idősebb korban fordult az egyházi építkezések felé 
– írja többek között a Vasi Építész a nekrológjában. 
Devecseriként elmondhatom, hogy amikor az 1990-es 
évek legelején több ízben jártam Rónaiéknál, Margit 
néni sok régi fényképet mutatott a családról, a fiáról. 
Máig nem felejtem a történetet, a fotót, melyen egy 
kicsi, tornyos kápolna állt a kapubejárattól balra, amit 
a 6 éves Karcsi tervezett és épített téglából. A kápolna 
akkora volt, hogy egy kisebb gyermek be tudott lépni 
a kápolnabelsőbe. Ez a vonzódás az építészethez nem 
tűnt el, hiszen 1964-ben szerzett diplomát Budapes-
ten az egyetem Építészmérnöki Karán. A devecseri 
Római Katolikus Páduai Szent Antal templom 1998-
as nagy felújításának is belsőépítészeti koordinátora 
volt. Mélyen megérintette szülővároskája, a devecseri 
ótemető érzéketlen, szakmaiságot mellőző „rendbe-
tétele”, sok régi sír felszámolása. Fáradozása sajnos itt 
nem járt eredménnyel. Fájt neki nagyon! Jelentősebb 
egyház-építészeti munkái közül néhány: Brenner Já-
nos emlékkápolna tervezése Szentgotthárd- Zsida-
hegy, Batthyány Strattmann László emléktemplom 
Körmend, Szent István templom Répcelak… Nem 
pihent, szinte haláláig dolgozott. Csendes, halk szavú, 
alkotó ember volt, akinek még tervek, jobbító elgon-
dolások jártak a fejében. Munkássága, tudása, kitartása 
példaértékű. Legyen nyugodt álma!

MMK

BÚCSÚ A PODMANICZKY - DÍJAS RÓNAI KÁROLYTÓL…
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Rosenberg Zsigmond képeslapján 
a devecseri Kossuth-utcza látható. 
Szemfüles olvasóink egyből észre-
veszik, hogy ez a Kossuth utca nem 
az a Kossuth utca, ami ma található 
meg a térképen, hanem a mai Szent 
Imre utca. 

A közterület eredetileg a Városhá-
za utcája volt. A templom melletti 
térből kiinduló út mellett már ak-
kor is megtalálható a devecseri kép-
viselők székhelye, igaz, ekkor még 
csak egy szintes épület formájában. 
Rosenberg Mór üzlete mellett a dí-
szes épület, ahol a téren szinte csak 
egyedül voltak fák, az maga a Város-
háza volt. Ma itt 10 éve már a járási 
kormányhivatal található. A sorban 
következő épületek közül a jelenlegi 
vendéglő és a mellette lévő családi 
ház ma is megvan, kisebb-nagyobb 
változtatásokkal.

Hogyan lett a Városháza utca Kos-
suth utca? A képviselő-testület 1898. 
március 15-én tartott ünnepélyes 
közgyűlésén felvetődött az a gondo-
lat, hogy az 1848/49-es forradalom 
szabadságharc ötvenedik évfordu-
lójára a mezőváros több köztere a 
történelmi esemény nagy alakjairól 
kapjon nevet. Így lett Deák tér, Bat-
thyány utca vagy éppen Bem apóról 
elnevezett utca és a kormányzóról is. 

Az utca 1920-as évekig „csak” pár 
méter hosszú volt: a végpontja az 
Árpád utca végéig tartott. Az I. vi-
lágháború után Devecser lakosságá-
nak új házhelyekre volt szükség, így 
továbbépült az utca a vasútállomás 
irányába. 1927-re már megvoltak a 
házak az állomás felé, de egy valami 
hiányzott: a Torna patakon átívelő 
híd. Aki a vonatra igyekezett, an-
nak továbbra is a Pápai úton kellett 
végighaladnia. Ez a probléma csak 
a 30-as években oldódott meg. 

Az utca neve sokáig viselte Kos-
suth nevét, de a II. világháború vé-
gén már a Kossuth utca a jelenlegi 
„helyén” volt megtalálható, mivel 
Baross Gábor vasminiszter nevét 

váltotta fel. Hogy milyen neve volt 
akkor az utcának? Csak találgatások 
lehetnek. Az egykori Devecseri Uj-
ságban több hirdetésben is szerepelt 
a Szent István utca, aminek a helyét 
ma sem ismerjük. Talán a jelenlegi 
Szent Imre utca lehetett. 

1947 után ismét átkeresztelték a 
területet. Ezután már a Beloiannisz 
utcába jártunk boltba vagy éppen 
Ernő bácsihoz, a fényképészhez. A 
névadó, Nikosz Beloiannisza görög 
kommunista mozgalom egyik vezető 
alakja volt. Így nem volt váratlan az 
önkormányzat döntése, hogy 1991-
től az utca a Szent Imre nevét viselje. 

MI

UTCA SZTORIK: SZENT IMRE UTCA
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Aktívan teltek a napok januárban 
a devecseri önkéntes tűzoltók éle-
tében. Sajnos megint több kárese-
mény felszámolásában kellett részt 
venniük. 

Országos hírré vált a városunkban 
történt tűzeset. Telefonon érkezett 
bejelentés a rendőrségre 2023. janu-
ár 10-én 11 óra 23 perckor, hogy egy 
devecseri ingatlanban tűz ütött ki. A 
Sümegi utca egyik épületében kelet-
kezett tűz, ami mint kiderült, szán-
dékos károkozás következménye 
volt. A helyszínre érkező rendőrök 
adatgyűjtés során megállapították, 
hogy a tüzet az ingatlan tulajdonosa 
okozta, aki égésgyorsítóval locsolta 
le a családi ház egyik helyiségében 
felhalmozott fát és ruhaneműt, majd 
azt meggyújtotta. A férfi ezután nem 
tett semmit annak érdekében, hogy 
a tüzet eloltsa, vagy annak terjedését 
megfékezze, holott a szomszédos in-
gatlanok is a tűz pusztításának vol-
tak kitéve. A tűzesetben személyi 
sérülés nem történt, és a tűzoltók 
gyors munkájának köszönhetően a 
környező ingatlanokban sem kelet-
kezett kár. 

A 62 éves devecseri lakost a járőrök 
a helyszínen elfogták, az Ajkai Ren-
dőrkapitányságon előállították, ahol 

közveszélyokozás bűntett elköve-
tésének megalapozott gyanúja mi-
att gyanúsítottként kihallgatták. A 
nyomozók a férfit őrizetbe vették 
és javaslatot tettek letartóztatásá-
nak indítványozására az illetékes 
ügyészségen.

Ugyanezen a napon a devecseri 
lánglovagoknak a Miskei utcában is 
volt dolguk. Egy épület kerítésében 
keletkezet kár az esős időjárás miatt. 

A csapadék a Nagy László utcában 
is gondot okozott: ott egy pincét kel-
lett kiszivattyúzniuk tűzoltóinknak. 

Január 13-án a 8. számú főút bor-
szörcsöki elágazásánál 3 gépjármű 
ütközött össze. Az ajkai tűzoltókkal 
közösen áramtalanították a nyerges 
vontatót, kisteherautót és személy-

gépkocsit. A baleset során keletke-
zett törmelékeket is le kellett taka-
rítani az úttestről.

Február 4-én a szeles időjárásnak 
köszönhetően a Toldi utcában egy 
családi házon a zsindelyes tetőfe-
dést megbontotta, Liszt Ferenc ut-
cában pedig egy családi háznál te-
tőszerkezetet megrongálta a szél, 
illetve Rákóczi utcában családi ház 
udvarán kb. 15 m-es fenyőfa dőlt ki. 
Mindhárom helyen részt vettek a 
mentési munkálatokban az önkén-
tes tűzoltóink. 

Február 8-án egy balesethez riasz-
tották az eset kocsit. A Fekete Antal 
utcában ütközött egy személyautó 
fának. A balesetben 1 fő sérült.

Nemcsak Devecserben oltanak a 
tűzoltóink, hanem a környék tele-
pülésein is segítséget nyújtanak a 
bajba jutottaknak. Így történt ez feb-
ruár 23-án is, amikor Nyirád hatá-
rában 10 hektáron száraz fű, bozót 
és 2 hektáron erdő aljnövényzete 
égett. A rossz terep viszonyok miatt 
a területet csak gyalogosan lehetett 
megközelíteni, így az oltást csak ké-
ziszerszámokkal és puttonyfecsken-
dővel tudták elvégezni.

MI

Devecserben 50,6 milliméter csapadék hullott 
24 óra alatt – írtaközösségi oldalán az Országos 
Meteorológiai Szolgálat január 10-én reggel. 

A bejegyzéshez mellékelt infógrafika szerint a 
devecseri állomáson a 24 órás csapadékösszeg 
kedd reggel 6 órakor 50,6 milliméter volt, Sü-
megen 45,4, a Kab-hegyen 42,7 milliméter. 

MI

MOZGALMAS NAPOK A DEVECSERI TŰZOLTÓKNÁL

REKORD ESŐZÉS 
VÁROSUNKBAN

Fotó: Veszprém Vármegyei Rendőrség

Illusztráció: Országos Meteorológiai Szolgálat
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Sok munkát adott a február 4-i szélvihar a tűzoltók-
nak és az elektromos áram-szolgáltatóknak, az Eon 
munkatársainak az egész Dunántúlon, de településün-
kön, Devecserben is. A legnagyobb szélerősséget, 130 
km/h-t a Kab-hegyen mérték. Szombaton kora délután 
országszerte már meghaladta a 2300-at a beavatko-
zások száma. A sajtó tájékoztatása szerint a legtöbb 
riasztás Somogy, Baranya, Fejér, Tolna, Veszprém és 
Zala vármegyékből érkezett.

A legtöbb bajt a letört faágak, kidőlt fák okozták, va-
lamint a szél által megbontott tetőszerkezetek, kémé-
nyek adták megyeszerte. Devecserben a Toldi utcában 
és a Liszt Ferenc utcában családi házak tetőfedést a szél 
megbontotta. A Rákóczi utcában egy családi ház udva-
rán a kb. 15 m-es fenyőfa kidőlt az erős széllökésektől. 
A kárelhárító munkálatokat, a zsindely leszedését, a 
felszakadt tetőrész eltávolítását, a megmaradt borítás 
lécekkel való stabil rögzítését Varga Tamás az Önkén-
tes Tűzoltó Egyesület elnöke és fia, ifj. Varga Tamás, 
valamint Révai Péter végezték a szüntelenül tomboló 
szélben. Hálás köszönet érte mindnyájuknak!!! Mi-
vel a fenyőfa sem a házat, sem villanyvezetéket nem 
veszélyeztette közvetlenül, így a tulajdonos vállalta a 
kár elhárítását, a fa feldarabolását. A devecseri kárel-
hárítással egy időben az M8-as útra is fa dőlt, amit az 
ajkai tűzoltók távolítottak el. A (vörösiszaptól) sokat 
szenvedett várkerti fák közül is újra áldozatul esett né-
hány. Az esőtől felázott talajból gyökerestől fordított 
ki a viharos szél öreg, egészségileg meggyengült fákat.

Győrben egy iskola szigetelését bontotta meg a szél 
száz négyzetméteren. Mohácson a Penny bevásárló-
központban tett nagy kárt a szél. Vas vármegyében egy 
templomtorony keresztjét törte le a vad szél, és még 
számtalan kárt okozott. Megtudtuk, hogy országszerte 
több mint 100 000 fogyasztónál nem volt átmenetileg 
áram, mert elszakadtak a vezetékek. Településünkön is 
elment az áram néhány órára. A Birkás-dombi részen 
délelőtt volt csak 2-2,5 órás áramszünet. Leghuza-
mosabb ideig a Makovecz – lakóparkban szünetelt az 
áramszolgáltatás. A lakók elmondása szerint délelőtt fél 
10-től, késő délután 5- fél 6-ig nem volt áram. Kezdtek 
már nagyon fázni – mert áram nélkül a gázszolgáltatás 
is akadozott – aztán végre kigyúltak a fények. 

Az Eon munkatársai a nagy szélben dolgoztak, de ren-
geteg hibát kellett elhárítaniuk. Köszönet mindenért!

MMK

RENGETEG MUNKÁT ADOTT
A SZÉLVIHAR …
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A Magyar Államvasutak több szerel-
vénye is késett az elmúlt hónapban. 
Valentin napon este a Déli pálya-
udvarról 17:00-kor Zalaegerszegre 
indult Göcsej InterCity Ajka és De-
vecser között elütött egy szarvast. A 
balul elsült randevúban a mozdony 

is megsérült, ezért a vonat csak je-
lentős, 45-60 perces késéssel közle-
kedett tovább. 

A továbbindulásáig az érintett vo-
natok várakozni kényszerültek, ezért 
az esti órákban a Székesfehérvár–
Szombathely vonalon késések, hosz-

szabb menetidő várta az utasokat. 
Február 22-én Ajka és Devecser 

között meghibásodott a biztosító-
berendezés. A vonatok 20-30 perces 
késésekkel közlekedtek a javításig.

MI

Az idei évben első alkalommal január 22-én reggel 
ébredhettünk havas tájra. A gyerekek nagy örömére 
ismét elő lehetett venni a szánkót, valamint hóember 
építésébe is belefoghattak. 

A fehér táj másnapra már a múlté lett, hamar elolvadt 
a szombat este és vasárnap lehullott hó mennyiség. 

MI

A Magyar Máltai Szeretetszolgálat Devecseri Szak-
képző Iskola diákjai a Devecseri Szociális Alapszol-
gáltatási Központban az Idős Klub tagjai számára 
karácsonyi műsorukkal adventi hangulatot vará-
zsoltak. A megható és szeretetteljes előadás után a 
tanulók apró ajándékokkal lepték meg a résztvevőket. 
Az ünnepséget követően hagyományokhoz híven 
a tagok együtt díszítették fel a Központ fenyőfáját.

Bujdos Zsuzsanna

A Devecseri Szociális Alapszolgáltatási Központ 
Idősek Klubjában fergeteges hangulatban telt el a 
farsangi forgatag. A jó kedvért Kurdi Róbert volt a 
felelős, aki vidám és pörgős nótákkal örvendeztette 
meg a résztvevőket. A Központ munkatársai saját 
készítésű fánkkal és forralt borral kínálták az Idős 
Klub tagjait. Minden vendég nagyon jól érezte magát.

Bujdos Zsuzsanna

„Az időseknek több időt kellene tölteniük a fiatalokkal, 
hogy a fiatalok jobb fiatalok, az idősek pedig jobb idősek 
legyenek.”

Linn Skaber
A Devecseri Szociális Alapszolgáltatási Központ Idősek 
Klubjának tagjait Somogyi Erika HR tanácsadó, pszicho-
lógus és grafológus előadására invitáltuk meg, melynek 
címe Az időskor, mint lehetőség.

A jó hangulatú rendezvényen megtudhattuk, hogy mi-
lyen tünetei vannak az idős kornak, és azokat hogyan le-
het kezelni. Humoros formában feldolgozásra kerültek az 
idősödéssel járó mentális problémák is, valamint a kom-
munikációs tréning alkalmával megismerkedhettek kü-
lönböző élethelyzetekben előforduló vicces reakciókkal.

Bujdos Zsuzsanna

KÉSÉSEK A VASÚTI KÖZLEKEDÉSBEN

MEGMUTATTA A TÉL AZ 
ARCÁT DEVECSERBEN IS

DIÁKOK AZ IDŐSEKÉRT…

FARSANGI FORGATAGAZ IDŐSKOR, MINT LEHETŐSÉG
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Hűvös időjárás, de forró hangulat 
várta a focirajongókat a devecseri 
pályán december első hétvégéjén az 
őszi idény záró fordulóján. 

A Szpari a Balatonalmádiakat 
fogadta hazai pályán, és már a 12. 
percben megszerezte a vezetést a 
vendégekkel szemben. A gólszerző 
Korpos Tibor volt. A második talá-
latunkra a 23. percig kellet várni, 
amikor is Sípos Felícián labdája lá-
togatta meg az almádi kaput. 

A mérkőzés fordulópontja a 32. 
percben következett be, amikor is 
a vendégek kényszerű cserét haj-
tottak végre. Ezután sokkal jobban 
játszott a Balatonalmádi, és többször 
is birtokolta a labdát. A második 
játékrészben már egyértelmű ven-

dégfölény volt. 
A Szpari 2 kapufája mellett a ven-

dégek 2 gólt szereztek az 54. és a 69. 
percben, ezzel behozták a hátrányt. 

A 65. perc parázs hangulatot ho-
zott a pályán és a lelátón is. Sárin-
ger Dávid a labdáért harcolva ösz-
szeütközött az almádi hálóőrrel. Ezt 
Borda Patrik nehezményezte, míg a 
játékvezető nem ítélte szabálytalan-
nak. Az almádi kapus be is szólt a 
devecseri játékosnak, aki el is lökte 
őt. Sáringer ezek után sárga lapot 
kapott, és valljuk be, szerencsénkre 
csak azt, és nem állította ki a játékve-
zető a játékosunkat. Sáringer Dávid 
ezek után az ítéletet nehezményez-
te, de sikerült megnyugtatni, ezzel 
elkerülte a második lapját. 

A győzelemre a legnagyobb esély a 
88. percben volt, amikor is a 16-oson 
belüli szabálytalanság miatt 11-est 
ítélt a bíró. A büntetőt Sáringernek 
azonban nem sikerült berúgnia. 
Megyei férfi I. osztály: 
Devecser - Balatonalmádi 2:2 (2:0)
A devecseri felnőtt labdarúgó csapa-
tunk az őszi idényt a tabella 7. he-
lyén, 24 ponttal fejezte be. A bajnok-
ságot jelenleg az úrkútiak vezetik. 

MI

Nem tudom, kik sütögetik meg ezt a 
mutatós és finom süteményt manap-
ság. Az én süteményes füzetembe 
vagy 40 éve írtam be az édesanyá-
méból. Aztán néhány évvel később, 
ahogy nőttek a gyerekek gyakran 
megsütöttem. Kedvelte mindenki.

A tésztához a hozzávalók: 4 to-
jás sárgája, 20 dkg porcukor, 10 dkg 
zsír, 20 dkg liszt, egy sütőpor és két 
púpozott evőkanál kakaó, valamint 
annyi tej, hogy jól önthető legyen a 
massza. 

A tojássárgáját, a zsírt és a cukrot 
habosra keverjük, majd hozzátesz-
szük a lisztet. A lisztben elkeverjük 
a sütőport és a kakaóport. Ezt jó, ha 
nem a robotgéppel, hanem fakanál-
lal, finoman végezzük, s utána jöhet 
ismét a robotgép keverője. A kakaó-
por, oly finom őrlemény, hogy a ro-
botgép nagy fordulatszáma szinte 
kiveri, kiporlasztja kissé a mélyebb 
edényből is. Ezért célszerű a fakanál 
használata, aztán jöhet a hideg, vagy 
szoba-hőmérsékletű tej fokozatos 

adagolása a masszához. Sütőpapír-
ral kibélelt közepes tepsiben sütjük, 
ahogy a piskótát szokás.

Krém: a 4 tojás fehérjét 20 dkg 
porcukorral egy igen pici csipet só-
val gőz felett habosra keverjük. Majd 
a kihűlt tésztára öntjük a habot és 
hosszú pilingájú késsel egyenletesen 
elterítjük, elsimítjuk. 

Az én receptes könyvemben még 
egy csokoládémáz leírása is szere-
pel. Évtizedek óta nem készítettem 
mázat, mert Marika, vagy Katica 
étcsokoládé tortabevonót olvasztok 
gőz felett úgy, hogy mindjárt 2-3 
evőkanálnyi étolajat öntök alá. Kitar-
tó, elsimító kevergetéssel gyönyörű, 
csomómentes bevonó lesz belőle. A 
mázat a tojáshab tetején finom moz-
dulatokkal elsimítjuk. Ha nem lenne 
otthon tortabevonó-csokoládénk, 
akkor az alábbi módon készíthetünk 
csokoládémázat. Négy evőkanál te-
jet 15 dkg cukorral tűz felett össze-
főzünk, majd egy púpos evőkanál 
kakaót adunk hozzá. Csomómen-

tes állagúra kevergetjük. A tűzről 
levéve 5 dkg Ráma margarint ke-
verünk hozzá úgy, hogy egyöntetű, 
folyós csokit kapjunk. S ezt kenjük 
a habra. Az így készült csokimázat 
simítottuk rá mindig a zserbóra is. 
Azt máig sem tudom, (csak sejtem), 
hogy miért nem volt mindig olyan 
fényes, mint a mostani tortabevo-
nók. Egy biztos, adalékanyag, állag-
javító, emulgálószer nem volt benne. 

Még egy ötlet! Ha nem szeretnénk 
egy vastag cukormázat elfogyaszta-
ni, akkor lehet a barna tésztát, csak 
kettévágni és valami finom, fanyar 
házi lekvárral megtölteni. Nagyon fi-
nom lesz! Kicsit a Zacher tortát idézi, 
főként, ha a csokimázat rátesszük. 
S mi legyen a 4 tojásfehérjével? Ha 
éppen fasírozottat sütünk, akkor a 
darált húsba is beletehetjük. Vagy 
éppen a töltött paprika, vagy töltött 
hús töltelékének összeállításához is 
felhasználható. A kreatív sütő, főző 
nem hagyja kárba veszni.

MMK

BEFEJEZŐDÖTT AZ ŐSZI IDÉNY

NÉGER KOCKA
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MOSOLYPERCEK

Szeretettel köszöntjük Devecser legifjabb lakóit:
Kis Denisz Péter  2023.01.09. 
Édesanya: Kis Antónia  
Édesapa: Pápai Csaba

Csizmár Nátán  2023.01.23. 
Édesanya: Kertész Bettina
Édesapa: Csizmár Dániel

Veres- Farkas Elina  2023.01.31. 
Édesanya: Farkas Csilla 
Édesapa: Veres János

Mondai Gerda Júlia  2023.02.01.
Édesanya: Mondainé Csóré Georgina
Édesapa: Mondai Géza

Kardos Máté  2023.02.07. 
Édesanya: Kardos Viktória 
Édesapa: Horváth Arnold

Pápai Adelina Milena  2023.02.10. 
Édesanya: 
Pápainé Orsós Mária Anasztázia
Édesapa: Pápai Patrik.

Horváth Dominik Leó  2023.02.10.
Édesanya: Horváthné Kiss Julianna 
Édesapa: Horváth József Christopher

Orsós Noel  2023.02.12.
Édesanya: Orsós Veronika 
Édesapa: Orsik Ferenc

Sok örömet és jó egészséget kívánunk 
a családoknak!

GÓLYAHÍR

Bölcsességek vegyesen:
• Három dolgot kérnék az angyaltól az újévben: a 90 évesek 
bölcsességét, a 30 évesek erejét, és a 3 évesek energiáját.
• Vannak élethelyzetek, amikor a józan paraszti ész sokkal 
többet ér, mint három diploma.
• Soha ne válaszolj, ha mérges vagy, soha ne ígérj, ha 
boldog vagy, és soha ne dönts, ha szomorú vagy.
• Okosabb, ha egy könyvvel töltöd az idődet, mintsem egy 
buta emberrel.
• Az, aki szorgalomra, kitartásra, rendre szoktatja a 
gyermekét, jobban gondoskodik róla, mintha lakást íratna 
rá.
• Az éretlen emberek „mindent tudnak”, de nem 
cselekszenek. Az érett emberek tudnak és cselekszenek. Az 
éretlenek kritizálnak, az érettek megvalósítanak…
• Egy férfi, ha azt mondja, hogy meg lesz csinálva, akkor 
meg lesz csi-nál-va! Minek félévente emlékeztetni rá…

Gyűjtötte: MMK
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